
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-222 del 15/03/2017

Oggetto SAC Modena.  Riparazione  straordinaria  autovettura  Fiat 
Punto  targata  CR841PT.  Importo  complessivo  di  € 
2.097,08 (IVA esclusa). CIG Z6F1D82F8E .

Proposta n. PDTD-2017-198 del 06/03/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante Rompianesi Giovanni

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente proponente Rompianesi Giovanni

Responsabile del procedimento Rompianesi Giovanni

Questo giorno 15 (quindici) marzo 2017 (duemiladiciassette) presso la sede di Via Giardini, 474/c 

in Modena, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena, Dott. Giovanni 

Rompianesi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpae sul Decentramento  amministrativo,  approvato con 

D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  SAC Modena.  Riparazione straordinaria  autovettura Fiat  Punto targata 
CR841PT. Importo complessivo di € 2.097,08 (IVA esclusa). CIG Z6F1D82F8E . 

VISTO: 
• la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del  23.12.2016 avente ad oggetto 
“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 
Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 
dell’Emilia-Romagna per  il  triennio 2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019, del 
Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2017,  del  Budget  generale  e  della 
programmazione di cassa 2017”; 
• la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del  23.12.2016 avente ad oggetto 
“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle 
linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2017 ai centri 
di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-
Romagna”; 
• il  Decreto  Legislativo  18/04/2016  n.  50,  recante:  “Attuazione  alle  direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
• la  L.R.  n.  11/2004  "Sviluppo  regionale  della  società  dell'informazione"  ed  in 
particolare  gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21 
“Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato”; 
• il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia 
comunitaria approvato con 
• D.D.G. n. 80 del 21/07/2016; 

RILEVATO CHE: 
• per l’effettuazione delle attività istituzionali e sopralluoghi nel territorio è 
necessario disporre di automezzi in perfette condizioni d’uso; 

• con determinazione dirigenziale n. 421 del 29/06/2015 della Sezione di Modena, è 
stato affidato, ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.lgs. 163/2006, alla ditta Autofficina 
AUTORIPARAZIONI VIVI s.n.c., con sede in MODENA, Via Lussemburgo n. 11, il 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi della Sezione 
Provinciale di Modena dal 1 luglio 2015 al 30 giugno 2017; 

• che in data 30/6/2015 è stato sottoscritto il contratto fra la Sezione di Modena e la 
citata Autofficina (rif.CIG ZA41500F50);

• che con determinazione dirigenziale n. 348 del 22/4/2016 è stato esteso il contratto 
di cui sopra anche alle 3 autovetture della SAC, per il periodo che va dal 1/5/2016 al 
30/6/2017, compresa la FIAT PUNTO natural power targata CR841PT, oggetto della 
presente determinazione dirigenziale;

• il Disciplinare tecnico approvato con la suddetta determinazione (n. 421/2015) 
prevede la possibilità di richiedere al fornitore servizi extra-canone, previa predisposizione 
di un preventivo di spesa, soggetto a specifica approvazione da parte dell'Area Patrimonio 
e servizi tecnici; 

PRESO ATTO che il veicolo FIAT PUNTO natural power targata CR841PT, immatricolato 
nell’anno 2004, con a carico un chilometraggio di oltre  239.179 chilometri percorsi, ha 



subito la rottura del testata del cambio ed è stato trasferito presso l’officina aggiudicataria 
del servizio di manutenzione che ha provveduto alla valutazione del danno, indicando in 
Euro  2.097,08 (IVA  esclusa)  il  costo  presunto  per  la  riparazione  (preventivo  n. 
2016/000701  del 9/12/2016); 

ATTESO che: 
• in data 3/2/2017, il Responsabile Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio 
Candeli, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 3 del già citato disciplinare tecnico, ha 
autorizzato l’intervento sulla vettura in oggetto, approvando il relativo preventivo di spesa 
e autorizzato i lavori sulla vettura targata CR841PT come da preventivo 2016/000701 ); 
• è stato acquisito il seguente numero di CIG:Z6F1D82F8E, ai fini della normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• sono esclusi rischi da interferenza, poichè il servizio di riparazione sarà espletato 
presso la sede della ditta affidataria, e pertanto non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI, né sussistono costi per la sicurezza; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla ditta Autofficina 
AUTORIPARAZIONI VIVI s.n.c., con sede in MODENA, Via Lussemburgo n. 11, la 
riparazione straordinaria extra-canone dell’autoveicolo FIAT PUNTO natural power 
targata CR841PT , per un importo preventivato di Euro 2.097,08 + IVA 461,36, per un 
totale di Euro 2.558,44 -CIG n. Z6F1D82F8E ; 
DATO ATTO che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è 
pari a zero; 

PRECISATO che: 

• la ditta, affidataria del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco 
automezzi della Sezione Provinciale di Modena, ha presentato l’autocertificazione 
inerente il  possesso dei requisiti  di natura generale di cui all’art.  80 del D.Lgs. 
50/2016, ed ha altresì dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 
4, comma 14-bis, della Legge n. 106/2011; 

• è stato acquisito il Durc on Line della ditta aggiudicataria, risultato regolare; 

ATTESTATO, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti 
delle  pubbliche  amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),  che  il 
presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, 
confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 
esercizio 2017 -Linee Guida” della DDG n. 137 del 23.12.2016; 

SU PROPOSTA del Dott. Giovanni Rompianesi, Direttore della SAC Modena, il quale ha 
espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 
determinazione; 

DATO ATTO che: 
• Responsabile del procedimento è il Dott. Giovanni Rompianesi, assegnatario 
dell’automezzo in oggetto; 
• al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui 
all’art. 31 D.Lgs. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 
controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 
regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 



anche ai fini del pagamento delle fatture; 
• è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
dell’Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA 

1. di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a,  del  D.lgs. 
n.50/2016,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  alla  ditta  Autofficina 
AUTORIPARAZIONI VIVI s.n.c., con sede in MODENA, Via Lussemburgo n. 11, 
affidataria  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 
automezzi  della  Sezione  Provinciale  di  Modena  con  estensione  alla  SAC  di 
Modena,  la  riparazione straordinaria  extra-canone dell’autoveicolo Fiat  PUNTO 
natural  power  targata  CR841PT,  per  un  importo  preventivato  di  Euro  di  Euro 
2.097,08 + IVA 461,36, per un totale di Euro 2.558,44 -CIG n. Z6F1D82F8E;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
3. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i 

compiti di  cui all’art.  31 D.Lgs. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono 
demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 
nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 
riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  €  2.558,44 IVA  compresa,  avente  natura  di 
"Riparazione Veicoli” relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 
2017 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale 2016-
2017, con riferimento al centro elementare di responsabilità MOSAC. 

IL  DIRETTORE  della  SAC 
MODENA (Dott.  Giovanni 
Rompianesi) 



N. Proposta:   PDTD-2017-198   del    06/03/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Modena

OGGETTO:    SAC Modena.  Riparazione straordinaria  autovettura Fiat  Punto 
targata CR841PT. Importo complessivo di € 2.097,08 (IVA esclusa). 
CIG Z6F1D82F8E .

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/03/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


